cem et patenā ad altare xp̄i deferre. r leuiti trahe. atq; ministrare. p̄ceolū q̄z cuz vino et aq̄ manile r manutergū tenere ep̄o r p̄sbi tero r leuitis p̄lauādis an̄ altare manibus aquā p̄bere. cor palia r substratona lauare De q̄b̄ recte placuit p̄ab⁹ ut q̄ mistera sa cra tractāt legē p̄nēte debeāt obseruare sic sc̄ptuz est in p̄p̄a. Nō d̄namini q̄ ferris vasa d̄ni. Tenēt at̄ loci duū viroz q̄ erant apud gētes. Sane iura decretuz concilij tholetani subdiaconū cū ordiat q̄z manus ip̄ositōez d̄secratorā nō accipit. patenā de manu ep̄i vacuā et calicē vacuz accipiat. dicēte sibi ep̄o. Et de cū misterū n̄bitra dit. De manu v̄o archidiaconi p̄eo q̄i cū adiutorū d̄secrat accipiat p̄cei sc̄z cuz v̄nū r aq̄. maile. i. bacile r manutergū. Idē missa igit v̄ba et v̄tensilia sūt h̄ō sacramenti substātia. cetera sūt d̄ solēnitate. Querē at̄ q̄re subdiacon⁹ legit lectōes ad missā. cū nō rep̄iat hoc sibi p̄p̄te. vel ex noīe l̄ et mi misterio sibi accesso. R̄ideo i p̄mitua ecclia diacon⁹ nō legebat euāgelū. q̄ hoc statu tū non erat. post q̄z v̄o illd̄ statutū fuit. p̄ce ptuz ē etiā ut subdiacon⁹ q̄ diacono subest eplam siue lectōem legat. Subdiacon⁹ aut v̄t̄ amictu alba r baltheo sic et ostiari⁹ les cor: exor: asta et acolit⁹. et in sup̄ tunica r su dano. tunica strictā portat ut se iusticia q̄ si lorica iduat. sudarium ut sordes a vasis ex tergat. de q̄ i p̄te. sub ti. de tunica r mani pulo dicēt. Hoc officio v̄t̄ q̄ tāte m̄dicie ē q̄ ip̄i⁹ exemplo et cōsilio ceteri a sordibus criminū lauet. Chust⁹ hoc officii exercuit q̄n̄ i chana galilee d̄ aq̄ vinū fecit. r q̄n̄ cena facta mittēs aquā i peluim pedes discipu loz lauit. Danon adriani pape vidēt inue re q̄ impator d̄z ordie subdiaconatus h̄re. Ubi d̄. Adiutor: et defensor: tu⁹ ut meū or dinē decet speristā. S; nō ē ita. Herit tñ il lud officū. q̄n̄ i die ordiatōis siue recept⁹ p̄mo i canonicū a canonicis sc̄i pem̄ mi nistrat d̄no pape in missa in officio subdia conat⁹. parādo calicē r h̄mōi faciēdo Qui d̄r̄t dicūt q̄ sit p̄sbi. iura illd̄. cū merito q̄s nōs sacerdotes appellat. Impator: et pō tifer dicēt̄ ē put in nactatu de ep̄o dicēt.

Substantia

Y. h. o. o

Inyati subd

De dyacono.

Diaconi grece dicuntur hebraice leuite. latine vero ministri siue assumpti siue offeretes sicut in ysaia. Diaconorum quod deo ordo in libro numerorum a tribu leui filij iacob super se legem exordium. et inde leuite. i. assumpti vocabantur. quia assumpti sunt ad auxilium sacerdotum. ut eleazar et ythamar. Dominus etiam ad moysen locutus est dicens. Applicam tribum leui. et fac eas stare in conspectu aaron sacerdotis et ministrant ei. ut excubent et obsequentur quod ad cultum pertinet multitudinis coram tabernaculo testimonij. ut custodiant vasa tabernaculi fuerentes in ministerio. Sicut enim in sacerdote consecratio. ita in diacono ministerij dispensatio habetur. ut iam dicitur. Quinquagesimo autem anno iussu sunt leuite vasa custodire. et a. rrv. annis et supra iussu sunt in tabernaculo deservire etiam quod etatis ad onera portantia robuste. quod possent arcam federis mensam propositis et vasa tabernaculi deportare. Quod et in nouo testamento recolitur cum diaconibus supra sinistram humerum stola imponitur. et in diebus ieiuniorum super eundem humerum casula copulatur. quod quod laboris habere vita sufferimus tamquam in sinistra portamus. donec a sinistra transferatur in dextram in qua requies habeamus. Ipsi et diaconi cardinales mensam lateralem altaris hueris suis in die cene ad sacrarium deportant. et in sabbato sancto ad altare reponunt. Ipsi quoque spirituum summum pontificem velut arcam federis deportant. Non ergo diaconus a dextera. nec subdiaconus a tunica in diebus ieiuniorum officio misseponunt propter rationem in tertia parte sub n. de diacono. et in vi. parte sub n. de septuagesima septima. Sed casulas seu planetas super humerum applicatas gestant in replicatas a dextera et a sinistris sicut facit sacerdos. scilicet ab anteriori parte super brachia eleuatas. Subdiaconus in epistolarum lecturam illam deponit. quod lecta est resumpta. Et diaconus euangelium lecturam illam erunt. et eam decemuplicatam super sinistram humerum imponit. et sub brachio dextero ligat. ut a humero sinistro ad latus dextrum in modum stole descendat. sicut quoque circumcincti seam tenent donec dicatur prima oratio post communionem. tunc enim

illam induit sicut prius. Quia illa non finita tam subdiaconus quam diaconus illa se deponit. Sane becciuo plena sunt misterio. Planetas vero replicatas his temporibus portant. Primo propter iam superpositam rationem. Secundo eas portant ad ostendendum quod ipsi ad tantam perfectionem in illis tenent. ad quantum sacerdos in alijs diebus. et ad notandum quod ex caritate quod planetas significat ministrant. et non ex timore putant in veteri lege fiebat. quod erat lex timoris et non amoris sicut noua. perferunt tempore ieiunij quod sine caritate factum meritorium non est. Ferunt autem illas ab anteriori parte eleuatas. ut liberi valeant ministrare. et ad ostendendum quod ipsi iuxta apostolum ad hebricos. qui retro sunt obliuiscetes ad anteriora feruntur. Ipsi autem etiam illas super brachia eleuatas ad significandum quod oportet caritate ostendere quam gerunt in mente. per manus enim et brachia caritas congrue designat. Non autem replicatas a dextera et a sinistris putat facit sacerdos. ad insinuandum dissimilitudinem patris et officiorum suorum. Subdiaconus in epistolarum lecturam tamquam officio suo fungitur illam deponit. Ipsi enim quoque ex officio suo veteri lege representat. Quod et epistola quoque de veteri lege sumunt. sub qua non ex amore ut permissum est. sed ex timore seruiebatur quod ergo illud durauit quod diu lex durauit. ideo ad hoc figurandum donec preta finiat non tenet planetam quod amore designat. Diaconus vero euangelium legens eam non deponit. sed iuxta modum stole suo officio pertinet illa sibi coaptat. quod eius officium edocumina euangelicam quod lex amoris predicare. et hoc ex amore quod facit iugum domini suauiter. quod iugum quod omnia mundana permittit. per stola super sinistram humerum significat. Cingit autem planeta. i. caritate ab humero sinistro in latere dextrum. ut sit ei suauiter iugum domini in prosperis et in aduersis quod pleua et dextram designant. tamquam armatus in humeris per aduersa et succinctus in latere permittit suauiter seu prospera. Rursus diaconus duplex gerit officium. scilicet predicandi populo. vel lecturam euangelium dicitur populo. dominus vobiscum. et ministrandi sacerdoti. Nam propter predicandi officium casulas super humerum portat. quod predicator in prima vicia opera ipsi portare debet. Quod a legali sacerdote tra-

Altra parte

cui ē q̄ dñi sacrificabat s̄ inuitates baltei sup
 hñez reflectebat. **P**ro eo vero q̄ sacerdoti
 ministrat. z q̄ ppt̄ instātes necessitates ire
 atq̄ redire h̄z. dētrā h̄re d̄z expeditaz z libe
 rā. **C**ū i tholetano palio ita legit. m̄i ora
 m̄i oportet leuitā gestare in sinistro h̄ero
 ppt̄ qd̄ orat. i. p̄ eo qd̄ p̄dicat. **S**ubretea sub
 diacon⁹ et diacon⁹ lecturi d̄ponit casulas
 q̄i p̄fiteres nō eē ueste. p̄pam. s̄z ob reuerens
 nā ip̄s recipere cōmodatā. **B**eniq̄ circa fi
 nē misse diacon⁹ planetiā iduit. ad notādiū
 q̄ nō sufficit op̄ ex caritate inchoare nisi z
 i caritate pficiat. **T**ertio etiā dicit p̄ q̄ dia
 con⁹ casulā induēs innuit se eē p̄dicatore q̄
 i dilectōne ferueat et vite p̄replatine inbier.
Hū vō se illa p̄cingit z h̄ero duplicataz i
 ponit op̄ p̄dicatōis orōis z lectōis intermit
 tit z p̄mo i necessitatib⁹ subueit. quā refle
 cti dētrā cū oia refert ad summū bonū.
Et sic dñi casulā induit marā. dū p̄cingit res
 p̄sentat i misterio maribā. **Q**uarto dñi dia
 con⁹ ieiunioz tpe casulā sup hñez replicat
 q̄i gladiū p̄ hostē vibrat. vt dicei p̄hemio
 iij. partis. **I**n nouo vō testamēto ordo iste
 ab apl̄is lapsit̄ inuitū q̄ septē vī os boni tes
 tionij. plenos sp̄s sc̄o diaconos elegerūt.
 ut iā dicet. **U**nde z sancti p̄s̄s decreuerūt
 ut i manice ecclia septē diaconi circa alta
 re p̄ntifici i celebrandō misse assistāt. **H**ū in
 apoca. dicit̄ septē angeli n̄ba canentes. qz
 illoz ē alta misteria d̄ supna inspiratiōe fo
 ris resonare. **H**ū sūt septē cādelabra aurea
 qz xpi luce euāgelij alijs oñdere debēt. **H**ū
 dicit̄ septē tonitrua. qz terribilit̄ cōminari
 debēt q̄ oīs arbor q̄ nō facit fructū bonū zc̄
Hū p̄conis more palā admonēt ad orādū
 et genua flectendū. **A**d eos qd̄ p̄net assē
 stere sacerdotib⁹ z ministrare i oib⁹ q̄ agunt̄
 in sacramētis xpi. i. baptisimo s̄z. i. crismate
 i patena. i. calice. oblatōes. i. hostias inferre
 z disponere i altari. cōponere etiā. i. ornare
 mēsam dñi. i. altare. atq̄z vestire. crucem fer
 re puta i p̄cessionib⁹. z p̄dicare. i. lege euā
 gelij. z apl̄m. i. epl̄am puta subdiacono de
 ficiete. **I**lā sic lectōib⁹ v̄e⁹ testamētū. ita di
 acōib⁹ nouū p̄dicare. i. lege p̄ceptū ē. **S**ic et
 dñs donec euāgelij in p̄dicauit mister fuit

iuxta illd. non veni ministrari s̄z ministrare. ita
 nulli alij magis p̄ueit euāgelij lege q̄z dia
 cono q̄ mister interpretat. **C**ū cū ordiat̄ ido
 stola p̄ quā xpi iugū significat accipit. qz euā
 gelij i q̄ de ipo iugo p̄net lecurus ē. **A**d
 ipm qz p̄inet officij p̄eciū. i. dicerē letaniz
 as. z recitatio nominū eoz q̄ ordiandi vel
 baptizandi sunt. **I**p̄e p̄monet aures adbi
 bere ad deū. cū dicit. **H**umiliate capita ve
 stra deo. vel hūiliate vos ad bñdicōz. **I**p̄e
 hortat clamare dicēdo. kyri eleison in ro
 ganōib⁹. **I**p̄e donat pacē. s̄z subdiacono.
 vel saltē cū dicit. **D**ñs vobiscū. z annūciat
 festiuitates. **H**ec liq̄ d̄z alia plura ad ei⁹ p̄
 tinēt officij q̄ in canonib⁹ h̄ero. plen⁹ cō
 tinēt. **D**ebet etiā tāq̄z p̄eli epi cū cta circū lu
 strare et ep̄o referre. **N**ō tñ d̄bet baptizare
 nec dñicum corp⁹ dispensare. nisi in neces
 sitate. s̄z ep̄o vel p̄bitero absentib⁹ z iuben
 tib⁹. nec p̄nt calicem bñdicere. nō debēt etiā
 in sacerdotēs vel corāz eis vel supra ip̄os
 nisi eoz iussu sedere. p̄nt tñ in p̄uētū p̄bites
 roz rogati p̄dicare. **D**iacones tenēt loca q̄
 temonij q̄ apd̄ gentes erāt. **S**ane sicut i
 canone legit. diacon⁹ cū ordiat̄ solus ep̄us
 q̄ eū bñdicat man⁹ sup caput illi⁹ imponit.
 qz nō ad sacerdotiū. s̄z ad misterij. id ē. ad
 diaconatū p̄secrat. i. ordiat̄. **I**n actibus tñ
 apl̄oz ita legit. **H**os statuerunt ante p̄speciū
 apl̄oz et orātes ip̄os ierunt man⁹ sup eos.
In q̄ ordiē nō solū ep̄m. v̄ez etiā p̄biter of
 tūc astantes debere man⁹ sup diaconū dū
 ordinat̄ imponere. **I**lā qd̄ ei plus potest p̄
 can sol⁹ ep̄s qz plures apl̄i. imponētes enī
 manū nō dāt sp̄m sanctuz. s̄z orant vt sup
 eos veniat. **C**ū igit̄ vsus omnūz donoz n̄
 sit in vno s̄z in plurib⁹. merito plures ma
 nus imponēt. vt vnusq̄z qz dñm dēp̄ctur.
 ut p̄tem de sp̄i sancto tribuato ordinādo ad
 instar moyfi de cui⁹ sp̄i dñs dedit septua
 ginta viris. **I**deo at̄ fit man⁹ imposino su
 per ordinādos. qz p̄ manus opa. p̄ digitos
 sancti sp̄is dona. p̄ caput vō mētē intelligen
 tis. **B**ecte ergo man⁹ imponit. qz donis
 sp̄i sancti in mente imbuti ad opa xpi mit
 tunt̄. **D**e man⁹ impositōe sub n. de ep̄o di
 cetur. **S**z cū diacono man⁹ imponat̄ q̄rit̄

in Rogationib⁹

35

2

quare quoniam postea fit presbiter et manus imponitur iterato. **B**ideo, quod per consecrationem transit de opere ad opus, id est ministerio ad diuinationem, quod sicut nec illud nisi gratia dei adiuti agere non valent. **S**uspensio vero manuum fit dum oratio super caput effundit ordinandi. Et nota quoniam tunc et super firmatos in frontibus et cum sal et aqua, palle altaris, vestes sacerdotales, et benedictionem. **I**deo hec manuum suspensio fit quod virtus quodam manibus consecratis inest, que quoniam suscitatur dum benedictione cum benedictione manuum suspensione super res effundit benedicendas. **I**n apostolus monens discipulum inquit. **N**onne te ut resuscites gratiam dei que est in te per impositionem manuum mearum, **ij. ad Romanos. ij. c.** **U**t sicut cor de passione, sic cor per suspensionem manuum deuotione excitet. **N**on enim solum in rebus animatis, veretiam in animatis virtus persistit. **U**nde nonnulli asserunt quod virtutem templi si quis illud ex deuotione ingreditur, venialia in eo delent. **B**ursum suspensio benedictionis in passionem erodit, sicut potius inest, quasi sacerdos ipso corporis actu fugando dyabolum virtute consecrationis manuum comminet. **T**ertio potest dici quod dispensatio sacramentorum soli deo principaliter, ministris vero ecclesie ministerialiter spectat, ipse enim nihil a se, sed a christo principaliter agente habet, quod ergo in sacramentorum dispensatione, vestium velaque et benedictionem consecrationem aliam spiritus sancti sanctificatio perfertur, quam ministri de suis meritis non nisi debent ab ipso deo corde et opere postulare, congruum est hoc per eleuationem seu suspensionem manuum per quas operantur intelligunt exprimi. **U**nde tenentur, **ij. Leu. ij.** **C**orda nostra cum manibus. **D**iaconus dalmatica vestit ut discat occultam rationem sublimium indagare. **U**nde in quibusdam ecclesiis ea non nisi in festis vestitur, quod discipuli sublimia non intellexerunt, nisi postquam dominus est glorificatus. **E**t vestit ea sine alba, pro oblationis et lectionis tamen, sicut statuit **30. sum. papa.** **A**d hoc diacono cum ordinatur, tradit sub certis vestibus stola et codex euangelij, quod res et verba sunt sacramenti substantialia, cetera sunt de solennitate. **I**deo autem stolam accipit, quod etiam

gelium quod per chasti iugum figurat lecturarius est. **H**oc officio vult quod corpus et sanguinem christi discrete dispensat, et quod ad orandum et vigilandum sui exemplo alios hortatur. **C**hristus vero hoc officium exercuit quando post cenam sacramenti corporis et sanguinis sui propriis manibus suis discipulis dispensauit, et iterum quoniam apostolos hortatur est ad orandum dicens, **V**igilate et orate etc. **E**t quando euangelium predicauit. **D**e sacerdote.

Sacerdotalis ordinis institutio a veteri lege exordium sumpsit. **H**is namque legitur precepisse moysi, **A**pplica inquit fratres tuum aaron ad te cum filiis suis de medio filiorum israel, ut sacerdotum tibi fungantur. **U**nde ergo moyses aaron in maiore sacerdotem, filios vero illos in minores. **U**nde propheta inquit, **M**oyses et aaron in sacerdotibus eius, id est primi et summi inter sacerdotes fuerunt. **I**psi moyses prior fuit quam aaron ordine, et maior admittit nonne, hunc est quod moyses illi instruebat et tamquam minorum redarguebat, sed quod ad consecrationem sacerdotalem pares fuerunt. **M**oyses autem non offerebat hostias, sed solum vota pro populo. **A**n te legem etiam sacerdotes fuisse legunt. **U**nde melchisedech iustus sacerdos dei altissimi legitur eritisse, cui decimas ex omnibus spoliis abraham tantum sacerdotem pro soluit. **E**rant autem multi minores sacerdotes quam chanaanos communiter appellabant, et unus erat summus sacerdos quem vocabant specialiter arabaichum. **S**ed et dauid viginti quattuor summos sacerdotes instituit, sed decem de eleazar et octo de ythamar, quibus tamen omnibus unum profecit, quem statuit principem sacerdotum, et singulis per sortem vicis sue diuisit hebdomadas, quod octaua puenit abie, de cuius genere zacharias pater iohannis baptiste descendit. **I**n nouo quoque testamento christus maiores et minores sacerdotes instituit, videlicet **12. apostolos, et 12. discipulos pro apostolos electos** quos prouttebat binos et binos in omnem quietatem et locum quo ipse erat venturus. **S**icut enim deus per moysen summos pontifices regendis populis in lege preceat, et ad

eorum societatis et operis adiuuentum sequen-
 tis ordinis viros et scdē dignitatis elegit.
 nam in eleazaro et ythamar filiis aarō pa-
 ternē transfudit plenitudinis abundantiam
 ut ad hostias salutare et frequentioris offi-
 cij sacramenta misterium sufficeret sacerdos
 in. et sicut in heremo p. lxx. viroz prudentius
 mentel moisi spūm ppaganit. q̄b̄ ille vsus
 in p̄plo innumerabile multitudines facile
 gubernaret. sic et p̄s ap̄tis suis discipulos
 addidit quibus illi totū orbem sanctis p̄dica-
 tionibus repleuerūt. sicut hec et alia in p̄-
 tificali sub ordinatōe sacerdotis habentur
 Apostolorum itaqz vices maiores obtinēt sa-
 cerdotes. i. ep̄i q̄ dicūt summi. discipuloz vō
 minores. i. p̄sbiteri. Iſdem autē q̄ i summi
 sacerdotē elegit. et p̄ oib̄ clanes regni celo-
 rum tradēs. et ip̄um p̄ ceteris ponēs caput
 et fida fundamentū inq̄ens. Tu es petr⁹
 et sup̄ hanc petrā edificabo eccliam in eam
 iuxta illud p̄phete. Iſdo patrib⁹ tuis nati
 sūt tibi filij zc. Apostoli vō ep̄os p̄sbiteros
 et iustas ordinauerūt. sicut i p̄hemio hui⁹
 p̄tis dictū ē. Sacerdotes ergo sunt successo-
 res lxx. viroz q̄b̄ dñs moisi spūm ppaga-
 uit. et lxx. discipuloz. sicut ep̄i sunt vicarij
 moisi et ap̄loz. Ceterum fm̄ ysi doz p̄sbiter
 ter grece. latine senioz interpretat. nō mō pro
 etate vel decrepita senectute. s̄ p̄pter hono-
 rem et dignitatē quā acceperūt. Senectus
 enī venerabilis ē. et cani sunt sensus hoīs.
 Unde et dñs inq̄t ad moysen. Congrega
 mihi lxx. viros de senioribus isrl̄. q̄s tu no-
 sti q̄ senes sunt p̄pli et magistri. Iſde h̄ic q̄z
 simbio. nomē est etatis. ep̄us vō dignita-
 tis. Iſdo sicut in libro numeroz legitur
 moysi p̄cipit ut eligat p̄sbiteros. i. seniozes.
 Unde in p̄ter. d̄. Siona senū est canicies
 Iſta vō canicies sapiam designat. de qua
 sc̄ptum est. Canicies hominū prudētia est
 Quis nō gentis et eo ampli⁹ annis ab adā
 vsqz ad abraam vixisse hoies legi⁹. nullus
 alius sp̄mus est appellat⁹ p̄sbiter. i. senioz n̄
 si abraam. q̄ multo pauciorib⁹ annis vixit
 se cōvincit. Non ergo propter decrepitam
 etatem. sed propter sapientiaz p̄sbiteri no-
 minantur. Iſtinc est q̄ illi duo iudices qui